PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУГДИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ЗЕЙСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.10. 2016

                                                                          № 40
п. Дугда
О внесении изменений в Постановление от 04.06.2012  № 24  Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие улично-дорожной сети на территории Дугдинского сельсовета в 2013-2017 годах»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Уставом Дугдинского сельсовета
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в муниципальную целевую программу «Развитие улично-дорожной сети на территории Дугдинского сельсовета в 2013-2017 годах».(далее Программа)
В пункт 3- Срок реализации Программы

В пункт 6- Объемы и источники финансирования Программы
Изложить Программу в новой редакции
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит обнародованию.

Глава сельсовета                                                                            В.В.Михайлов

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Дугдинского сельсовета

от 19.10.2016 № 40

Муниципальная целевая программа
«Развитие улично-дорожной сети на территории Дугдинского сельсовета в 2016-2020 годах».

п. Дугда

2016 г.

Содержание

Паспорт программы …………………………………………………………… 4
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
Программными методами……………………………………………………….5

2. Цели и задачи Программы……………………………………………………6
3. Срок реализации Программы………………………………………………...6
4. Система программных мероприятий Программы…………………………. 6
5. Механизм реализации Программы…………………………………………..7

6. Объемы и источники финансирования Программы……………………… ..7
7. Ожидаемые социально- экономические результаты от реализации Программы………………………………………………………………………..7
8.Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации..8
9. Информационное и методическое обеспечение Программы……………… 8
Паспорт программы

	Наименование

Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие улично-дорожной сети на территории Дугдинского сельсовета в 2013-2017 годах»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»,
Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»

	Заказчик, координатор Программы
	Администрация Дугдинского сельсовета

	Основной разработчик Программы
	Рабочая группа по разработке программы развития улично-дорожной сети на территории Дугдинского сельсовета в 2016-2020 годах»

	Цель Программы
	Улучшение среды поселка и жизнеобеспечения населения на территории Дугдинского сельсовета

	Задачи Программы
	1. Приведение в нормативное техническое состояние улично-дорожной сети Дугдинского сельсовета.

2. Улучшение уровня обслуживания пользователей  дорог местного значения, снижение транспортных издержек.

3. Увеличение пропускной способности дорог.

4. Улучшение экологической ситуации в поселке.

5. Снижение аварийности, повышение уровня безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации Программы
	2016-2020 годы

	Исполнители Программы
	Администрация Дугдинского сельсовета.

	Объемы и источники финансирования
	- общий объем финансирования по Программе –
520000 руб. (в ценах 2016 года)

в том числе:

- средства местного бюджета – 520000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	 Реализация  Программы должна обеспечить:

1. Капитальный ремонт, реконструкция дорог и тротуаров,
2. Уменьшение затрат времени населения на поездки, снижение транспортных издержек владельцев транспортных средств, в том числе на ремонт транспортных средств.

3. Сокращение дорожно-транспортных происшествий на улично-дорожной сети, повышение уровня безопасности дорожного движения.

4. Улучшение экологической обстановки в поселке.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Дугдинского сельсовета, администрация Зейского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

На основании статьи 16 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» перед органами местного самоуправления стоит задача по содержанию и развитию улично-дорожной сети в соответствии с потребностями экономики поселения и населения в автомобильных перевозках.

Необходимо обеспечить доведение параметров улично-дорожной сети до нормативных характеристик с учетом ресурсных возможностей муниципального образования.

Общая протяженность сети автомобильных дорог на территории поселения  без учёта тротуаров и внутриквартальной дорожной сети составляет 12,9 км.

 Развитие улично-дорожной сети Дугдинского сельсовета отстает от темпов автомобилизации. Количество зарегистрированного автотранспорта в поселке составляет 200 единиц. Ежегодный прирост составляет порядка 5-10 единиц автотранспорта.
Наличие данного количества транспортных средств в поселке обуславливает преждевременный износ дорог.
Ситуация усугубляется тем, что по дороге к поселку осуществляется вывозка леса лесозаготовительными организациями, зарегистрированными на территории поселения, с использованием большегрузного транспорта, что также ведет к ускоренному ухудшению нормативных характеристик улично-дорожной сети.

На  протяжении всей дороги к поселку требуется капитальный ремонт дорожного полотна, устранение колейности, ремонт и устройство дренажно-ливневой канализации.
Требуется ремонт дорожного полотка дороги к вокзалу.

Недостаток бюджетных ресурсов не позволяет в полном объеме проводить профилактические и капитальные работы в соответствии с нормативными требованиями по межремонтным срокам, что может в краткосрочной перспективе привести к существенному ухудшению состояния улично-дорожной сети поселка, накоплению аварийных участков. После чего приведение улично-дорожной сети в нормативное состояние будет сопряжено со значительными единовременными затратами, а это не всегда возможно.
С каждым годом повышаются требования комфортного проживания населения в поселке, требования к безопасности дорожного движения, что предполагает качественную работу по содержанию и ремонту улично-дорожной сети.

Программа как раз нацелена на планомерное решение задач, стоящих перед органами местного самоуправления в данном направлении.

2. Цели и задачи Программы

Цель Программы - улучшение городской среды поселка и жизнеобеспечения населения на основании выработки комплекса мер по повышению эффективности капиталовложений в транспортную систему поселения, путем концентрации финансовых ресурсов на требуемых направлениях развития улично-дорожной поселка.

Предлагаемая Программа направлена на приведение улично-дорожной сети Дугдинского сельсовета в нормативное состояние.

Основными задачами Программы являются:

1. Реконструкция и капитальный ремонт дорог, тротуаров.

2. Совершенствование системы организации и регулирования  дорожного движения.

3. Повышение уровня благоустройства поселка в части муниципального дорожного хозяйства, улучшение уровня обслуживания пользователей автомобильных дорог.

4. Снижение аварийности, повышение безопасности дорожного движения.
3. Срок реализации Программы

Срок реализации программы рассчитан на 2016-2020 годы.
1. Система программных мероприятий Программы

Достижение цели и решение поставленных задач Программы осуществляется посредством выполнения мероприятий по  реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Строительство и реконструкция отдельных участков улично-дорожной сети поселка позволит распределить транспортные потоки, снизить интенсивность движения на наиболее загруженных участках улично-дорожной сети, повысить безопасность дорожного движения и развитие транспортных коридоров, проходящих по территории поселения.
Перечень объектов улично-дорожной сети поселка Дугда, подлежащих реконструкции и обоснование объема долевого финансирования за счет средств местного и бюджета и субсидий на софинансирование расходов  на реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения  в 2016-2020 годах в рамках программы (Приложении 1 к настоящей программе).

5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы предусматривает последовательное выполнение следующих мероприятий:

1.  Определение объемов финансирования на реализацию мероприятий Программы в бюджете муниципального образования на предстоящий финансовый год.
2. Проработка вопроса о софинансирование мероприятий из внебюджетного и иных источников финансирования;

3. Разработка проектно-сметной документации по объектам, реконструкции и капитального ремонта;

4. Разработка конкурсной документации;

5. Определение исполнителей программных мероприятий по итогам проведения конкурсов, заключение муниципальных контрактов на выполнение работ с данными исполнителями;

6. Проведение соответствующих дорожных работ;

Программные мероприятия могут уточняться в ходе реализации Программы в соответствии с выделенными ассигнованиями и с учетом оперативных данных о техническом состоянии улично-дорожной сети.
2. Объемы и источники финансирования Программы

При планировании ресурсного обеспечения Программы учитываются актуальность и экономическая значимость проблемы приведения в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Общий   объем   финансирования  Программы   составляет  520 000 рублей в том числе:

2016 г. – 104 000  рублей;

2017 г. – 104 000  рублей;

2018 г. – 104 000  рублей;

2019 г. – 104 000  рублей;

2020 г. – 104 000  рублей.
Объёмы финансирования Программы в 2016-2020 годах, предусмотренные на выполнение мероприятий Программы, носят прогнозный характер и могут ежегодно уточняться.
7. Ожидаемые социально- экономические результаты от реализации Программы

Реализация Программы позволит за период ее действия обеспечить приведение в нормативное состояние основных объектов улично-дорожной сети Дугдинского сельсовета.

В первую очередь ремонту будут подлежать дорога к поселку и к вокзалу и улицы, по которым проходят основные транспортные потоки автомашин и иного транспорта.
3. Организация управления программой и контроль за ходом ее реализации

Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения осуществляется исполнителем Программы, который:

несет ответственность за качественное и своевременное выполнение мероприятий Программы;

обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделяемых на реализацию мероприятий Программы;

предоставляет в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Амурской области  ежеквартальный отчет о ходе реализации мероприятий Программы, рациональном использовании средств местного бюджета, субсидий, выделяемых на софинансирование расходов в ходе реализации мероприятий Программы.

9. Информационное и методическое обеспечение Программы
В целях обеспечения полноты и достоверности информации, необходимой населению поселка исполнитель Программы обеспечивает своевременность, доступность и доходчивость информации:

- о содержании нормативных правовых актов и решениях Дугдинского сельского Совета народных депутатов о подготовке, принятии, реализации Программы и ее этапов;

- о ходе реализации Программы;

- о планируемых и достигнутых результатах выполнения Программы.

Информация о реализации Программы предоставляется исполнителем Программы населению поселка и иным заинтересованным лицам с использованием доступных средств массовой информации, включая:

официальный сайт администрации  Дугдинского сельсовета в сети Интернет;

1